कवि पद्मनाभ जालोर के ऐतिहासिक सोनगरा चौहान शासक अखेराज/अखयराज के आश्रित कवि थे। जालोर के प्रसिद्ध शासक कान्हडदे (1296 ई. 1311 ई.) के पांच पीढ़ी बाद (लगभग 150 वर्ष) हुए।

मुख्य शब्द :

प्रस्तावना

कवि पद्मनाभ ने अपने ग्रंथ कान्हडदे प्रबंध की रचना तिथि मार्गशीर्ष शुक्ला पूर्णिमा सोमवार, संवत् 1512 (1455ई.) लिखी है—

पंचतालीसउ पूठि वरीस, मास मगसिर पूनिम दीस।

संवत् पंनर बारोतरउ, तिणि दिनि सोमवार विस्तरू ॥¹

कान्हडदे प्रबंध में कवि ने मध्यकाल में जालोर के चौहान शासक कान्हडदे पर अलाउद्दीन खिलजी के आक्रमण का विस्तृत वर्णन किया है। कवि ने समकालीन एवं सांस्कृतिक तथ्यों का वर्णन कर यहा!